共青团宜春职业技术学院委员会

文  件

宜职青字[2015] 12号

各系（院）团总支：

为扎实推进我校精神文明建设，丰富学生们课余文化生活，提高学生的思辩能力及综合素质，现决定开展我校“辩理求真·青春飞扬”第五届辩论赛。具体事项通知如下：
    一、时间、地点

    时间： 10月27日至30日

地点：大学生活动中心学术报告厅

二、参赛队

    各系(院）各派一支参赛队（护理学院两支）
    三、参赛对象

在校学生

    四、具体事项

1、10月23日前将参赛队名单（包括领队及队员的姓名、性别、系别班级、联系电话）发至邮箱ycvctw@163.com，并于10月23日中午12：00在团委办公室进行抽签。

2、奖项设置：冠亚季军队各一支，优胜奖代表7支，每场最佳辩手1个。
3、 活动时间安排表

	时间
	10月27日

14:30-18:00
	10月28日

9:00-11:00

	10月29日

14:30-17:00

	10月30日

9:30-11:00

	  环节
	预赛
	复赛
	半决赛
	决赛

4、 比赛期间领队、队员以及观众必须提前15分钟到场签到（迟到10分钟以上者视为自动弃权）并保持良好秩序。

5、 各系（院）必须组织好本系（院）啦啦队到场，并维持好本系（院）学生观众的纪律管理及考勤。

附件：《宜春职业技术学院“辩理求真·青春飞扬”第五届辩论赛规则》

共青团宜春职业技术学院委员会

2015年10月19日
 主题词 ：宜春职业技术学院  第五届  辩论赛   通知

 共青团宜春职业技术学院委员会         2015年10月19日印发                   （共印13份）
附件:

宜春职业技术学院第五届“辩理求真·青春飞扬”

辩论赛规则

一、辩论环节规则

第一环节：初露锋芒（9分钟）

由正方一、二、三辩发言表明立场，每人时间各为1.5分钟，当每位辩手发言时间只剩下半分钟时，主持人提示，当该辩手的发言时间已到，主持人再次提示，该辩手应立即停止发言，否则视为超时。接下来由反方一辩发言阐述观点，规则如上。
第二环节：锋芒毕露（8分钟）

（1）自由辩论必须是正反交替进行，两位计时员分别对两队计时，先由正方任何一位辩手起立发言，完毕后反方的任何一位辩手立即发言，直到每方队员的时间用完为止；

（2）在自由辩论的时间里，每位辩手的发言次序、提问次序，次数和个人发言时间不受限；

（3）当一方发言时间只剩下半分钟时，工作人员提示；当该队的发言时间已到时，该队应立即停止发言，否则视为超时，酌情扣分；

（4）一队发言时间已尽，另一队还有时间，则该队的任意一名队员可以继续发言，直到该队的时间用完为止；

（5）总时间为8分钟，每方各4分钟。

第三环节:谁与争锋（3分钟）

由反方四辩总结陈词，时间为1.5分钟，当四辩发言时间只剩下半分钟时，工作人员将提示；当该辩手的发言时间已到，该辩手应立即停止发言，否则视为超时。接下来由正方四辩总结陈词，规则如上。

第四环节：风起云涌（时间根据评委讨论打分时间定）

    观众可向双方各提一个问题，反方先接受提问，然后是正方。如有观众提出问题，辩手必须回答，回答时间为2分钟，若回答用时未完，其他辩手可补充回答。

二、辩论注意事项

辩论时，辩手必须注意谈吐风度，不得进行人身攻击；辩论进行期间，辩手必须服从主持人的安排。